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اخلاق و شرف در سیاست
سجاد عابدی

از جزایر سه‌گانه تا تایوان
غلامرضا مصدق

چشم‌انداز ادامه جنگ غزه

لزوم تاسیس دادسرا و دادگاه عالی حقوق بشر
توحید رئیسی

سیاست اسلامی، سیاست خاصی است و اختلاف 
اساسی اسلام با  فلسفه غرب در مساله وحدت دین 
و سیاست در اسلام، آشکار می‌شود. در نظام سیاسی 
اسلامی، اخلاق نه تنها از سیاست جدا نیست، بلکه 

سیاست اسلامی بر فلسفه اخلاق استوار است.
سیاست مدار، هنگامی مردمی است که:
 اول: پول یامفت از بیت‌المال نمی‌گیرد. 

دوم: زندگی اشرافی ترتیب نمی‌دهد. 
سوم: شهرت خود را خرج سیاست بازان نمی‌کند 
و نردبان آنها برای بالا رفتن از دیوار قدرت، یا 
گلادیاتور آنها برای زدن خدمتگزاران نمی‌شود. 
چهارم: نان ملت ایران را نمی‌خورد تا حلیم بیگانه 
را هم بزند. اگر کسی، این قواعد انسانی را رعایت 
نمی‌کند و اصلا برایش مهم نیست که از کجا 
می‌آورد و چگونه خرج می‌کند و برای چه کسانی 
و چرا سواری می‌دهد؛ مردمی و پیشاهنگ بودن که 

جای خود دارد، از انسانیت ساقط است.
سیاست، مقام ارجمندی است و نباید آن را به 
ابتذال کشید. یا نباید وارد این میدان سنگلاخ شد، و 
یا باید حرمت و کرامت آن را پاس داشت. فرقی هم 
نمی‌کند که کسی اصالتا خود را سیاستمدار بنامد، 

یا از حوزه دیگری وارد این میدان شود. 
متاسفانه در شرایط حاکم شاهد سیاست 
نماهایی هستیم که با داشتن مدیریت و تخصصی 
ضعیف خود را به جا یک متخصص جا زده‌اند و 

به عنوان مدیر مشغول به چپاول مال یک ملت 
هستند و متاسفانه حمایت بی‌جای از آنها به این 
جماعت توهم بزرگی داده است. توهمی که نتیجه 
این حمایت بی جا جز رسوایی و بی آبرویی چیز 

دیگری در بر نخواهد داشت.
آری سیاست، سیادت است؛ که پیامبر اعظم 
دُ القَــومِ خادِمُهُم. سرور قوم،  )ص( فرمود »سَــیِّ
خدمتگزار آنهاست«. خادم مردم، زندگی اشرافی 
ترتیب نمی‌دهد و بهای گزاف آن را با سواری دادن 

به اشراف و فریب مردم نمی‌پردازد.
ــباعَ هَمُّ‌ها  ها بطُُونهُا، وَ انَِّ السِّ ِ»نَّ البَْهائـِـمَ هَمُّ
العُْدْوانُ عَلی غَیْرِها. اهتمام چهارپایان، شکمشان 
است و همت درندگان، به تعدی و تجاوز نسبت 
به دیگران«. )امیرمومنان علیه السلام،خطبه ۱۵۳ 
نهج‌البلاغه( »چیست که می‌بینم از خدا رویگردان 
و جز او را خواهانید؟... گوسفندی را مانید که بچرد 
تا فربه شود و زیر کارد رود و نداند از او چه خواهند 
و با او چه کنند؟ اگر به او خوبی کنند، روز خود 
را روزگار خویش پندارد و سیری‌اش را پایان کار«. 

)خطبه ۱۷۵ نهج‌البلاغه(
»إنَِّ عَمَلکََ لیَْسَ لکََ بطُِعْمَهْ وَ لکَِنَّهُ فیِ عُنُقِکَ 
أمََانهَْ. منصب و قدرتی که دست توست، طعمه‌ای 
برای تو نیست بلکه امانتی است آویخته بر گردن 
تو« )نامه به اشعث بن قیس‌ والی آذربایجان، و 

سردسته بعدی خوارج(

اگر می‌خواستم، می‌دانستم چگونه عسل پالوده و 
مغز گندم، و بافته ابریشم را به کار برم. اما هرگز هوا 
بر من چیره نخواهد شد؛ شاید که در حجاز یا یمامه 
کسی حسرت گُرده نانی برَد، یا هرگز شکمی سیر 
نخورد. آیا سیر بخوابم و پیرامونم شکم‌هایی باشد از 
گرسنگی به پشت دوخته، و جگرهایی سوخته؟... 
به این بسنده کنم که گویند امیرمومنان است و 
در ناخوشایندهای روزگار شریک آنان نباشم؟ یا 
در سختی زندگی نمونه‌ای برایشان نشوم؟ مرا 
نیافریده‌اند، تا خوردنی‌های گوارا سرگرمم سازد، 
چون چهارپای بسته که به علف پردازد؛ در چنان 
حالتی، چشم علی روشن باد که بخواهد به شیوه 
چرندگان زندگی کند«! )نامه خطاب به عثمان بن 

حنیف(
آری! تیپ اجتماعی بی‌شرف در همه عرصه‌های 
جامعه، از بالا تا پایین، قابل شناسایی است و محدود 
به حرفه خاصی نیست. »بی‌شرفی« در کردار، 
مهم‌ترین ویژگی این تیپ است. در سیاست، در 
اقتصاد، در فرهنگ و در اجتماع می‌توان مصداق‌های 

بی‌شرفی را یافت. 
بیایید بی شرف نباشید و بیش از این بر بی 
شرفی خود دامن نزنید و اصرار نداشته باشید که 

ملت آگاه هستند.
دود اگر بالا نشیند کسر شان شعله نیست
جای چشم ابرو نگیرد هرچه او بالاتر است

بعد از شکست دولت ملی‌گرای چین از 
کمونیست‌ها در جنگ داخلی این کشور در سال 
۱۹۴۹ ملی‌گراهای شکست خورده به جزیره تایوان 
)فُرمُز( که جزیره‌ای از خاک اصلی چین است عقب 
نشینی کردند و در آنجا دولت جمهوری چین را 
تشکیل دادند. با به رسمیت شناخته شدن دولت 
کمونیست چین که بر سرزمین اصلی چین مسلط 
شده بود، کرسی جمهوری چین در سازمان ملل به 
چین کمونیست واگذار شد و اکثر کشورهای دنیا 
به جز واتیکان و ۱۲ دولت که عموماً کشورهای 
کوچک در اقیانوسیه و آمریکای جنوبی هستند 
روابط دیپلماتیک خود را با جمهوری چین )تایوان( 

قطع کردند.
در این که جزیره تایوان جزء لاینفک سرزمین 

اصلی چین است تردیدی نیست، اما حالا که چین 
بی‌شرمانه برای چندمین بار به طور تلویحی بر 
ادعای واهی امارات متحده عربی بر جزایر سه گانه 
متعلق به ایران برای کسب منافع اقتصادی بیشتر از 
کشورهای کرانه جنوبی خلیج فارس مهر تایید زده 
و در جواب آخرین اعتراض رسمی ایران در کمال 
وقاحت بر ثابت بودن این سیاست خود در موضوع 
جزایر ایرانی تاکید کرده و از آنجا که موضع‌گیری 
چین در این مورد به عنوان یک ابرقدرت جهانی 
بسیار مهم است، به عنوان یک اقدام متقابل منطقی 
و کاملًا عادلانه ایران هم رسماً همین موضع چین 
در مورد جزایر ایرانی را در مورد تایوان اتخاذ کند 
و از دولت چین بخواهد که با گفت‌وگو و مذاکره 
مشکل خود را با دولت تایوان حل و فصل کند. 

به زبان ساده معنای این موضع‌گیری این است که 
حاکمیت چین بر تایوان قابل مذاکره است و از کجا 
معلوم که در پی این مذاکره تایوان از چین جدا 

نشود؟!
تشابه موضوع جزایر ایرانی خلیج فارس با 
جزیره تایوان درست مثل این است که، بقایای 
رژیم سلطنتی گذشته ایران بعد از انقلاب با فرار 
به جزیره قشم با حمایت غربی‌ها به نام ایران بزرگ 
دولتی تشکیل دهند و ادعا کنند نماینده کل ایران 
هستند و چون ادعای آنها را دنیا نمی‌پذیرد، به 
عنوان کشوری مستقل استقلال خود را از ایران 
اعام کند. اگر دولت چین این موضوع را پذیرفت 
شاید ما هم پیشنهاد چین در مورد جزایر سه گانه 

ایرانی خلیج فارس را بپذیریم!

نشریه اینترنتی نیوعرب در گزارشی نوشته که در 
روزهای اخیر در پاسخ به طرح آتش‌بس جو بایدن 
رئیس‌جمهوری ایالات متحده آمریکا، اسرائیل آب 
سردی بر طرح پرزیدنت بایدن ریخت و گفت که 
اهدافش در جنگ غزه هنوز محقق نشده است. ولی 
با این حال و با چنین پیش‌فرضی، جنگ غزه چگونه 
و چه‌زمانی به پایان خواهد رسید؟! این مطلب به 

دنبال پاسخ به این پرسش است.
حدود یک هفته پیش بود که جو بایدن 
در  آمریکا  متحده  ایالات  رئیس‌جمهوری 
سخنرانی‌اش در مورد جنگ اسرائیل علیه غزه به 
تاکید و صراحت گفت که ارتش اسرائیل چنان 
آسیب‌هایی به حماس وارد آورده است که به نظر 
می‌رسد دیگر تکرار اتفاقی مانند حمله هفتم اکتبر 

ممکن نباشد. 
بایدن به صراحت گفت که »ادامه جنگ نامعلوم 
اسرائیل در غزه- به دنبال مفهوم ناشناخته پیروزی 
کامل- باعث غرق شدنش در باتلاق غزه خواهد شد، 
منابع اقتصادی، نظامی و انسانی‌اش را تحلیل خواهد 
برد و انزوای اسرائیل را در جهان بیشتر خواهد کرد«.
رئیس‌جمهوری آمریکا در سخنرانی خود با 
اسرائیلی‌هایی که عزیزان‌شان را در عملیات حماس 
در هفتم اکتبر از دست داده‌اند، ابراز هم‌دردی کرد 
و در عین حال این موضوع را نیز مورد اشاره قرار 
داد که »بی‌شمار فلسطینی‌های بی‌گناه نیز در اثر 
این جنگ جهنم محض را تحمل کرده‌اند- که از آن 
جمله می‌توان به هزاران کودک فلسطینی اشاره کرد 

که جان خود را از دست داده‌اند«.
احتمالاً از زمان شروع جنگ غزه در اکتبر 
سال گذشته، بایدن هیچ‌گاه چنین صحبت‌های 
جسورانه‌ای در مورد لزوم پایان جنگ بر زبان 
نیاورده بود. رئیس‌جمهوری آمریکا در ادامه یک 

پیشنهاد سه‌مرحله‌ای نیز ارائه کرد.
مرحله اول، طبق توضیحات رئیس‌جمهوری 
آمریکا، شش هفته طول خواهد کشید و مستلزم 
خروج نیروهای اسرائیلی از تمام مناطق مسکونی 

غزه و هم‌چنین آزادسازی شماری از گروگان‌ها از 
جمله زنان، سالمندان و مجروحان در ازای آزادی 

صدها اسیر فلسطینی خواهد بود.
در مرحله دوم اجازه مبادله همه گروگان‌های 
زنده از جمله سربازان مرد نیز صادر خواهد شد. 
مرحله سوم نیز به معنای آغاز طرح بازسازی بزرگ 
غزه خواهد بود و در این مرحله اجساد گروگان‌های 

کشته‌شده به خانواده‌هاشان بازگردانده خواهد شد.
عادی‌سازی روابط اسرائیل و عربستان

این که فکر کنیم که دولت بایدن- که اسرائیل 
را در جریان این جنگ تا بن دندان مسلح کرده 
است- به دلایلی مربوط به اصول اخلاقی یا احترام 
به جان و زندگی فلسطینی‌ها به دنبال پایان جنگ 
است، ساده‌لوحانه به نظر می‌رسد. با این حال مرور 
منافع ایالات متحده می‌تواند انگیزه‌های آشکار و 

نهان سخنرانی جو بایدن را توضیح دهد.
یکی از عوامل مهم وجهه بین‌المللی اسرائیل 
است. مارکو کارنلوس سفیر سابق ایتالیا در عراق 
در گفتگو با نشریه اینترنتی نیوعرب می‌گوید که 
»دولت بایدن بیشتر به این دلیل خواهان پایان 
درگیری است که می‌داند این درگیری می‌تواند 

اسرائیل را در نهایت منزوی کند«.
مساله دیگری که در این میان وجود دارد این 
است که تا زمانی که این جنگ ادامه دارد، واشنگتن 
اساساً هیچ امکانی برای گسترش موفقیت‌آمیز دامنه 
توافق آبراهام نخواهد داشت و این در حالی است که 
دولت بایدن می‌خواهد تا زمان برگزاری انتخابات 
ریاست‌جمهوری ایالات متحده در پنج ماه آینده این 

کار را به نتیجه برساند.
دکتر نادر هاشمی مدیر مرکز ولید بن‌طلال در 
دانشگاه جورج‌تاون- در زمینه تفاهم بین مسلمانان 
و مسیحیان- می‌گوید که به عقیده او بایدن و 
آنتونی بلینکن وزیر امور خارجه ایالات متحده 
هم‌چنان به دنبال عملی کردن توهمات‌شان درباره 
گسترش توافق آبراهام و عادی‌سازی روابط اسرائیل 

و عربستان سعودی هستند.

او در ادامه گفتگویش با نشریه نیوعرب بر این 
نکته تاکید می‌کند که »با ادامه جنگ اسرائیل در 
غزه، پیگیری چنین طرحی عملًا غیرممکن خواهد 

بود«.
دکتر هاشمی در این زمینه توضیح بیشتری 
می‌دهد که »آمریکا امیدوار است که اگر این 
جنگ پایان یابد و شرایط تغییر کند، عربستان 
سعودی ممکن است با این طرح موافقت کند. من 
هم‌چنان فکر می‌کنم که امیدواری آمریکا به عملی 
بودن عادی‌سازی روابط بین عربستان و اسرائیل 
نتیجه یک توهم فانتزی و یک تخیل کامل و تام 
و تمام است. با این حال بایدن و بلینکن می‌دانند 
که نمی‌توانند این طرح را پیش ببرند، مگر این‌که 

قبلش جنگ غزه پایان یافته باشد«.
اسرائیل خواهان طولانی‌تر شدن 

جنگ غزه است
بایدن در سخنرانی‌اش تلاش کرد طرح پایان 
جنگ غزه را به عنوان پیشنهاد اسرائیل ارائه کند. با 
این حال، این اساساً همان پیشنهادی بود که چند 
هفته پیش حماس ارائه کرده بود و از سوی اسرائیل 
رد شد. طبق این پیشنهاد، اسرائیل بدون حصول به 
پیروزی نظامی همه‌جانبه بر حماس و نابود کردن 
این گروه به جنگ کنونی خود در غزه پایان می‌دهد. 
بنابراین، تعجب‌آور نبود که بلافاصله بعد از سخنرانی 
بایدن، دفتر بنیامین نتانیاهو نخست‌وزیر اسرائیل 
بیانیه‌ای منتشر کرد و به اصرار و تاکید گفت که 
اسرائیل تا زمانی که موفق به نابودی قابلیت‌های 
نظامی و حکمرانی حماس نشود، به جنگ خود در 

غزه پایان نخواهد داد.
این یعنی که جنگ اسرائیل در غزه به راحتی 
می‌تواند تا پایان سال جاری ادامه داشته باشد. در 
حقیقت این همان ادعایی است که در روز ۲۹ می از 
زبان تزاچی هانگبی مشاور امنیت ملی نتانیاهو نیز 
مطرح شد که گفت انتظار می‌رود این کارزار نظامی 
هفت ماه دیگر ادامه داشته باشد و تا اوایل سال 

۲۰۲۵ تمدید شود. 

علی رغم رویکرد قوه ‌قضائیه در تخصصی کردن 
محاکم و رسیدگی به امور تخصصی توسط خبرگان 
حوزه مربوطه، ولی همچنان دادسرا و دادگاه مرتبط 
با نقض حقوق بشر در سیستم قضایی کشور شکل 
نگرفته و بنابر اعلام مقامات قضایی، صرفا چند شعبه 
در تهران برای رسیدگی به نقض حقوق شهروندی 
تعیین و مشخص گردیده است. فقدان تشکیل این 
مرجع اختصاصی درحالی است که این تاسیس 
علاوه بر تاثیر بسزایی در مثبت اندیشی جامعه، 
می‌تواند چهره بین‌المللی جمهوری اسامی ایران 
را در مقابل سیل قطعنامه‌ها و تحریم‌های ناشی از 
نقض حقوق بشر، مصون داشته و تاثیری فرای تصور 

را ایجاد نماید.
فقدان این محکمه در حالی صورت می‌گیرد 
که آیین‌نامه شیوه تشکیل شعب تخصصی مراجع 
قضایی در تاریخ 1398/2/28 توسط ریاست وقت 
قوه ‌قضائیه مصوب گردیده و بند )الف( ماده 1 این 
آیین نامه، صراحتا به تشکیل مرجعی تخصصی 

برای جرائم مرتبط به نقض حقوق شهروندی، اشاره 
شده است. علاوه بر این، اسناد بین‌المللی که به 
عنوان مهمترین منبع حقوق بشر تلقی می‌گردند، 
به وسیله قوانین الحاقی و تصویب کنوانسیون‌های 
حقوق بشری و بر اساس ماده 9 قانون مدنی شکل 
قانون ملی را به خود گرفته‌اند و مطابق ماده 9 قانون 
مجازات اسلامی، اصل صلاحیت جهانی نیز توسط 

قانونگذار به رسمیت شناخته شده است. 
عاوه بر منابع اصلی، سایر قوانین و مصوبات 
نیز می‌تواند نقش منابع فرعی و ثانویه را ایفاء 
نمایند که از جمله آن می‌توان به قانون احترام به 
آزادي‌هاي مشروع و حفظ حقوق شهروندي مصوب 
1383/2/15 اشاره نمود. مضافا، برخی از اسناد 
تکمیلی نیز می‌توانند مورد استناد چنین محاکمی 
قرار بگیرند ازجمله می‌توان به منشور حقوق 
شهروندی اشاره نمود که در تاریخ 1395/9/29 و 
با استناد به اصل 134 قانون اساسی توسط رئیس 

جمهور وقت، مورد تصویب قرار گرفته است. 

مضافا، با توجه به اینکه وجود چنین محاکمی 
آیین دادرسی خود را طلب می‌نماید و صدور آرای 
حقوق بشری مقتضیات خاص خود را داشته، 
بخشنامه نحوه استناد به کنوانسیون‌های بین‌المللی 
حقوق بشری در آرای قضایی، در تاریخ 1402/9/7 
توسط معاون امور بین‌الملل قوه ‌قضائیه و دبیر ستاد 
حقوق بشر صادر گردید و راه را بیش از پیش برای 
ظهور این مجتمع و دادگاه اختصاصی فراهم نموده 

است. 
در انتها باید اشاره گردد که برخی معدود از 
قضات کشور در شعبات تجدیدنظر بخصوص در 
استان‌های تهران و مازندران در آرای خود به موازین 
حقوق بشر بین‌المللی استناد می‌نمایند ولی با این 
وجود، این رویه و اختصاص چند شعبه انگشت‌شمار 
کفایت امر را نمی‌نماید و تشکیل دادگاهی تخصصی 
در حوزه حقوق بشر توسط ریاست فعلی قوه ‌قضائیه، 
می‌تواند تحولی شگرف در عرصه حقوقی ایران ایجاد 

نماید.
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»مردم سالاری« وعده‌های انتخاباتی کاندیداها را بررسی می‌کند

تبلیغات نامزدها زیر سایه گمانه‌زنی‌ها
نقشه گروه‌های سیاسی
 برای پیمودن مسیر انتخابات

اطلاعیه دفتر سیاسی حزب 
مردم سالاری درباره انتخابات

لیبرالیسم 
کیش و مات رئالیسم
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گروه سیاسی- رحمان زین‌الدین: با پایان یافتن ثبت نام انتخابات ریاست 
جمهوری در وزارت کشور و ثبت اسامی 80 نفر از کسانی‌ که حداقل شرایط 
نامزدی براساس قانون انتخابات را دارند، به نظر می‌رسد وزن جناح اصولگرایی در 
میدان انتخابات بیشتر از جناح اصلاح‌طلب و اعتدال گرا باشد چون قطعا می‌خواهند 
از عملکرد خود دفاع کنند. برای اولین بار در سال 96 بود که اسحاق جهانگیری که 

معاون اول دولت یازدهم بود برای انتخابات ثبت‌نام کرد و...

دفتر سیاسی حزب مردم سالاري  بنا به دلایل و شاخص‌های زیر، اعتقاد دارد 
که آقای دکتر مصطفی کواکبیان، دبیر کل حزب مردم سالاری، به عنوان نامزد 

اصلاح‌طلبان سراسر كشور بالاترین استحقاق را دارد.
1- شاخص تشکیلات و تحزب

هیچ كدام از کاندیداهای اصلاح طلب  به اندازه دکتر کواکبیان سابقه کار تشکیلاتی 
پیوسته و مداوم و همچنین اعتقاد به کار تحزب که...

گروه دیپلماسی- علی ودایع: لیبرالیسم برای جهان غرب یک مساله حیثیتی 
محسوب می‌شود. روزی روزگاری، دولت‌های اروپایی سرمست از فروپاشی اتحادیه 
جماهیر شوروی معتقد بودند که ارزش‌های لیبرالی توانایی غلبه بر معضلات و 
بحران‌های روابط بین‌الملل را دارد؛ مبتنی بر هنجارهای لیبرالی، چشم آبی‌ها هرچه 
داشتند و نداشتند را به پای اتحادیه اروپایی ریختند. غربی‌ها فکر می‌کردند با نقاب 

دموکراسی، سود اقتصادی مشترک و ...

غرب نگران نتایج انتخابات پارلمان اروپا است

وحشت از راست افراطی چشم آبی‌ها
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